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Sposób odwęglania i azotowania wysokowęglowego żelazomanganu
Patent trwa od dnia 20 stycznia 1960 r.

Rozwój produkcji zastępczych (bezniklowych)
stali austenitycznych nierdzewnych, kwasood-
pornych i żarowytrzymałych o niskiej zawar¬
tości węgla, zawierających większe ilości chro¬
mu i manganu oraz pewne zawartości azotu,
wymagają stosowania żelazomanganu o niskiej
zawartości węgla. Stosowanie manganu meta¬
licznego, jako zbyt drogiego, w tym przypadku
nie opłaca się, znanymi zaś metodami produkcji
można otrzymać żelazomangan o zawartości tyl¬
ko do około 0,5°/o C.
Odwęglanie wysokowęglowego żelazomanganu

według wynalazku polega na tym, że rozdrob¬
niony żelazomangan o granulacji do 0,5 mm
miesza się z materiałem tlenodajnym (np. zgo-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Tadeusz Malkie¬
wicz, inż. Kazimierz Radzwkki, inż. Hanna
Żakowa, inż. Bolesław Paczuła, inż. Zdzisław
Kuliński L inż. Stanisław Gastoł,

rzelina, tlenek manganu lub ruda manganu),
po czym praży się tę mieszaninę w próżni rzę¬
du poniżej 5 mm słupa rtęci przy temperaturze
około 1100°C. Czas trwania procesu jest uza¬
leżniony od wielkości wsadu i innych para¬
metrów, jak próżnia, granulacja itd.

W wyniku tego węgiel, zawarty w wysoko-
węglowym żelazochromie, reaguje z tlenem
z wyżej wymienionego materiału tlenodajne-
go, tworząc tlenek węgla, który jako produkt
gazowy zostaje usunięty ze środowiska reakcji
za pomocą pompy próżniowej.

Po zakończeniu reakcji odwęglania żelazo¬
manganu można bezpośrednio wykonać azoto¬
wanie odwęglonego żelazomanganu w następu¬
jący sposób: obniża się temperaturę do 900—
1000°C, a następnie wprowadza do komory
próżniowej azot gazowy, po czym utrzymuje
się te warunki w ciągu około dwóch godzin.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób odwęglania i azotowania wysokowę-
glowego żelazomanganu, znamienny tym, że
jako materiał wsadowy stosuje się miesza¬
ninę rozdrobnionego wysokowęglowego że¬
lazomanganu i tlenodajnych związków (np.
zgorzeliny, tlenku lub rudy manganu), któ¬
rą praży się w próżni przy temperaturze
około 1100°C, utleniając węgiel zawarty
w żelazomanganie na tlenek węgla, przy
czym w czasie przebiegu procesu w komo¬
rze próżniowej zapewnia się stałe usuwanie
gazowych produktów reakcji aż do obniże¬

nia zawartości węgla w żelazomanganie do
0,25Vo C.

2. Sposób odwęglania i azotowania wysoko¬
węglowego żelazomanganu, znamienny tym,
że bezpośrednio po odwęgleniu następuje
naazotowanie w tejże komorze próżniowej
przez wytrzymanie materiału odwęglonego
w temperaturze od 900 do 1000°C w ciągu
około dwóch godzin w atmosferze azotu ga¬
zowego, wpuszczonego do komory próżnio¬
wej.
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